## EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos trazendo à consideração dos nobres pares o presente Projeto de Resolução, com o qual pretendemos, com o apoio desta Casa, conceder a Comenda Porto do Sol ao senhor Eder Gerson Aguiar de Oliveira, pessoa com notável trabalho social e conhecimento humano em prol da nossa Cidade e do nosso País.

Natural do Município de Porto Alegre, nasceu no ano de 1963. Com currículo de extensa dedicação à vida de atividades públicas e privadas, Eder Gerson Aguiar de Oliveira é graduado em Ciências Contábeis e Ciências Atuariais, sendo membro do Instituto Brasileiro de Atuária – IBA. Pós-graduado em Finanças pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul – PUCRS –, também possui formação em Política e Estratégia pela Associação dos Diplomados da Escola Superior Guerra – ADESG.

Profissionalmente, atua como perito judicial atuarial e contábil, tendo inúmeros processos trabalhados nas áreas previdenciária, securitária e de saúde, e também como professor na Universidade de Santa Cruz do Sul – Unisc –, na qual é titular das cadeiras Perícia Contábil e Noções das Ciências Atuariais.

O senhor Eder Gerson foi certificado oficialmente pela Associação Nacional da Previdência Privada, para atuar na área de controles internos, e pelo IBA, para atuar nas áreas de assessoria atuarial e auditoria independente dos mercados de seguros, previdência e capitalização. Ainda para esses mesmos mercados, o IBA o certificou como Responsável Técnico e Atuário Independente.

Desde 2004, é sócio da empresa Atuária Brasil – Assessoria, Consultoria e Auditoria Atuarial Ltda. E, atualmente, é também vice-presidente do Partenon Tênis Clube – PTC –, instituição da qual foi presidente por cinco anos, e diretor do Clube de Seguros de Vida e Benefícios do Rio Grande do Sul. Exerceu, ainda, o cargo de diretor técnico do IBA, com sede no Rio de Janeiro, do qual hoje é representante regional no Rio Grande do Sul.

Eder Gerson também ministra cursos e palestras. Desses, destacam-se "O atuário e a ciência atuarial e fundamentos técnicos do seguro – conceitos e aplicações", palestra proferida para os servidores da Superintendência de Serviços Penitenciários – Susepe – no Rio de Janeiro, e o curso de extensão "Previdência complementar aberta", ministrado na PUCRS.

Diante do mérito da homenagem, com a qual queremos prestigiar esse bem sucedido homem, referenciado por suas atividades sociais e seu conhecimento humano, esperamos a aprovação do presente Projeto de Resolução.

Sala das Sessões, 3 de outubro de 2011.

## PROJETO DE RESOLUÇÃO

Concede a Comenda Porto do Sol ao senhor Eder Gerson Aguiar de Oliveira.

**Art. 1º** Fica concedida a Comenda Porto do Sol ao senhor Eder Gerson Aguiar de Oliveira, nos termos da Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007, e alterações posteriores.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.